
N. 107

COPIA

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO
Ufficio: TECNICO-LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 107
del 28-06-2022

Reg. Settore 48

Oggetto:DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA IN FORMA
SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA PER I LAVORI DI
"MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL SISTEMA
VIARIO NELL'INTERSEZIONE TRA LA S.R. 6, VIA G.
GARIBALDI E LA S.P. 11 NEL COMUNE DI CALTO"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30/12/2016 è stato approvato in linea-
tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Miglioramento e messa in
sicurezza del sistema viario nell’intersezione tra la S.R. n. 6, Via G. Garibaldi e la S.P. n. 11
nel Comune di Calto (RO)”;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 18/12/2020 è stato approvato il Protocollo-
d’intesa tra il Comune di Calto e Veneto Strade S.p.a. per l’utilizzo degli introiti delle
sanzioni amministrative derivanti dal rilevatore di velocità autorizzato al km 24+330 dx
lungo la S.R. n. 6 “Eridania” (anni dal 2011 al 2015) per complessivi € 412.382,70, destinati
all’esecuzione delle opere dirette al miglioramento della circolazione e sicurezza stradale
all’intersezione tra la S.R. n. 6 “Eridania”, Via G. Garibaldi e la S.P. n. 11 nel territorio
comunale di Calto;

con determinazione del Servizio tecnico n. 38 (R.G. n. 99) del 07/05/2021 è stato affidato il-
servizio professionale per la redazione del progetto definitivo, progetto esecutivo, direzione
lavori e coordinamento per la sicurezza per i lavori in oggetto all’Ing. Luca Ghirotti con
studio professionale Via Giovanni Paolo II, 5 - 45025 Fratta Polesine (RO), C.F.
GHRLCU76E13H620B - P. IVA 01298260298;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13/04/2022 è stato approvato il progetto-
definitivo dei lavori in oggetto;

VISTA la necessità di acquisire nulla osta, pareri, autorizzazioni e/o permessi da altre
amministrazioni pubbliche per l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera pubblica
sopracitata;

Determinazione Settore SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n. 107 del 28-06-2022  - COMUNE DI CALTO



N. 107

PRECISATO che allo scopo è stata indetta una Conferenza di servizi decisoria, in forma
semplificata ed in modalità asincrona, con comunicazione del 09/05/2022 prot. n. 1922 trasmessa
alle seguenti Amministrazioni e Società:

REGIONE DEL VENETO – Area Infrastrutture;
PROVINCIA DI ROVIGO – Area lavori pubblici;
E-distribuzione S.p.A.;
2i Rete Gas S.p.A.;
OpEn Fiber S.p.A.;
acquevenete SpA;

Consorzio di Bonifica Adige Po;

PRESO ATTO che il progetto definitivo è stato messo a disposizione degli interessati mediante
l’invio di apposito link di consultazione telematica unitamente alla convocazione della conferenza di
servizi;

CONSIDERATO che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano
rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso il
23/06/2022;

RILEVATO che dalle sottoelencate Amministrazioni/Enti coinvolti nel procedimento sono stati
acquisiti atti di assenso:

REGIONE DEL VENETO – Area infrastrutture con nota prot. 2637 del 23/06/2022
(allegato);

PROVINCIA DI ROVIGO – Area lavori pubblici con nota prot. 2000 del 12/05/2022
(allegato);

acquevenete SpA con nota prot. 2488 del 15/06/2022 (allegato);

Consorzio di Bonifica Adige Po con nota prot. 2118 del 19/05/2022 (allegato);

RISCONTRATO che per le Società che non hanno inviato alcuna comunicazione trova
applicazione il disposto di cui all’art. 14-bis, comma 4, della Legge n. 241/1990 secondo il quale la
mancata comunicazione della determinazione entro il termine di perentorio indicato equivale ad
assenso senza condizioni;

CONSIDERATO che nessun Ente, Amministrazione o gestore di servizi pubblici ha manifestato
parere motivato contrario alla realizzazione dell’opera in oggetto ma sono state esplicitate
unicamente prescrizioni, raccomandazioni e indicazioni che dovranno essere valutate in sede
esecutiva;

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 14-quater, comma 1, della Legge n.
241/1990, la determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi sostituisce, a tutti gli effetti di
legge, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di
competenza delle Amministrazione partecipanti;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI, inoltre:

lo Statuto dell’ente;-

il Decreto del Sindaco n. 2 del 06/07/2021;-

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

DI DARE ATTO della conclusione del procedimento amministrativo di valutazione e1)
acquisizione pareri del progetto definitivo dell’opera di “Miglioramento e messa in sicurezza
del sistema viario nell’intersezione tra la S.R. 6, Via G. Garibaldi e la S.P. 1 nel Comune di
Calto”;

Determinazione Settore SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n. 107 del 28-06-2022  - COMUNE DI CALTO



N. 107

DI APPROVARE le risultanze della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2,2)
Legge n. 241/990, in forma semplificata e asincrona, sulla base delle posizioni di favore
della realizzazione dell’intervento espresso dalle Amministrazioni, Enti e società gestori di
pubblici servizi coinvolti;

DA DARE ATTO che il presente atto costituisce provvedimento motivato di conclusione3)
positiva della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, Legge n. 241/990, in
forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta;

DI STABILIRE che copia del presente provvedimento, unitamente ai pareri, sia trasmesso a4)
tutti gli invitati alla Conferenza di servizi;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge n. 241/1990 i5)
contenuti della presente determinazione conclusiva sostituiscono a tutti gli effetti ogni
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato per
l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera di cui sopra di competenza delle
Amministrazione e Società partecipanti;

DI DARE ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, accessibile da6)
parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso il Servizio
tecnico del Comune di Calto, a cui i soggetti invitati potranno rivolgersi per eventuali
chiarimenti e informazioni, facendo riferimento al Responsabile del Procedimento Ing. Silvia
Fuso tel. 0425/86003 int. 4 mail: tecnico@comune.calto.ro.it PEC:
comune.calto.ro@pecveneto.it

DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito internet del Comune di Calto, sezione7)
Amministrazione trasparente – Opere pubbliche e all’Albo Pretorio comunale, al fine di
renderlo pubblico ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o
diffusi, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Alla luce dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1900, in base al quale per ogni provvedimento è
necessario indicare l’autorità cui è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si
specifica che la presente determina può formare oggetto di impugnazione tramite ricorso al TAR
territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo
Pretorio dell’Ente.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Fuso Silvia

Determinazione Settore SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n. 107 del 28-06-2022  - COMUNE DI CALTO

mailto:tecnico@comune.calto.ro.it
mailto:comune.calto.ro@pecveneto.it


N. 107

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-06-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Mecca Paolo Maria

Determinazione Settore SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n. 107 del 28-06-2022  - COMUNE DI CALTO



N. 107

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CALTO li L’ INCARICATO
F.to

Determinazione Settore SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n. 107 del 28-06-2022  - COMUNE DI CALTO



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
1 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
2 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
3 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
4 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
5 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
6 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
7 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
8 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
9 

di
 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
10

 d
i 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
11

 d
i 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
12

 d
i 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
13

 d
i 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o-

A
.O

.O
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 n
.p

ro
t. 

28
04

65
 d

at
a 

22
/0

6/
20

22
, p

ag
in

a 
14

 d
i 1

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
3
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
7



 

 

 

 

 

                

 

PEC: comune.calto.ro@pecveneto.it        Spett. le  

Comune di CALTO (RO) 

Alla c.a. Responsabile del Servizio 

Dott. ing. Silvia Fuso  

 

 

Oggetto: Lavori di “Miglioramento e messa in sicurezza del sistema viario nell’intersezione tra la S.R. n. 6, Via 

G. Garibaldi e la S.P. n.11 nel Comune di Calto (RO). Conferenza dei servizi. 

 Risposta a Vs. nota prot. generale 1922/2022 del 09-05-2022 

 

In riscontro alla Vs. richiesta inerente l’oggetto la scrivente acquevenete S.p.A., Ente Gestore del Servizio Idrico 

Integrato del comune di Calto (RO), esaminata la documentazione inoltrata, esprime parere favorevole, con le 

seguenti prescrizioni: 

- necessità di garantire la continuità del servizio delle tubazioni idriche e fognarie, sia per la parte di tracciato 

ricadente in strada/campagna che su quelle in attraversamento di corsi d’acqua e simili; 

- necessità di mantenere una distanza minima planimetrica dei manufatti dalle condotte idriche e fognarie 

sufficiente per garantire una corretta manutenzione (1,5 m per condotte adduttrici e fognarie, 1,0 m per 

condotte distributrici); 

- necessità della messa in quota di tutti i chiusini a servizio delle reti acquedottistica e fognaria presenti sui 

sedimi oggetto di intervento con nuova pavimentazione; 

- necessità del mantenimento di una quota di ricoprimento delle tubazioni esistenti di almeno 90 cm nei 

tratti che saranno oggetto di modifica del piano stradale. 

A riguardo si allegano le planimetrie dei sottoservizi acquedottistici e fognari presenti lungo il tracciato di progetto 

nel territorio di competenza, la cui posizione è da ritenersi indicativa e dovrà essere verificata per le successive 

fasi di sviluppo progettuale o esecutivo mediante indagine georadar o scavo in loco alla presenza di personale 

tecnico della scrivente. Nelle planimetrie non sono segnati gli allacciamenti idrici e fognari, per i quali dovranno 

comunque essere rispettate le medesime prescrizioni riportate per le condotte. 

Distinti saluti 

                 Il Responsabile del Settore Acquedotto 

                      Ing. Andrea Maestri 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
L
T
O
 
-
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
0
0
 
d
e
l
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


